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Nemzeti érdek 
és sajtószabadság

A képviselőház letárgyalta im­
már az u. n. sajtórendészeti tör­
vényjavaslatot. Ennek a vitának so­
rán több törvényhozó részéről ag­
gályok merültek fel a javaslattal 
szemben, amely egyesek szerint 
veszélyezteti a sajtószabadság elvét 
és béklyóba köti a mai magyar 
életnek ezt a fontos tényezőjét.

Ezekre az aggályokra és álta­
lában a vita során elhangzott fel­
szólalásokra Mikecz Ödön igazság­
ügyminiszter nagyszabású beszéd­
ben válaszolt, amelyben a magasabb 
nemzeti érdekek szempontjából vi­
lágította meg a sajtó feladatát, a 
sajtószabadság kérdését s ezzel kap­
csolatban a tárgyalás alatt lévő 
törvényjavaslat céljait és indokait 
is. Méltán hivatkozott a miniszter 
arra, hogy teljes és korlátnélküli 
sajtószabadság soha nem volt, még a 
szabadelvű korszak legragyogóbb 
évtizedeiben sem. A sajtó szabad­
sága bizonyos korlátok között ér­
vényesült és ezeket a korlátokat 
mindig az egyetemes közérdek 
szempontjai határozták meg. Még 
az ellenzék is kénytelen elismerni, 
hogy a magyar sajtó területén van­
nak elintézésre váró kérdések. Nem 
tagadhatja senki, hogy á nemzet­
ellenes, a zsaroló és a< zugsajtót 
valamilyen formában meg kell rend­
szabályozni. A Ház előtt fekvő 
sajtórendészeti törvényjavaslat ép­
pen ezt a célt szolgálja.

Téves utón járnak azok is, 
akik a magyar történelem régi 
nagyságaira, Kossuth Lajosra* gróf 
Széchenyi Istvánra hivatkozva, igye­
keztek hangulatot kelteni a javas­
lat ellen. Mert amit Széchenyi és 
Kossuth 1848-ban irt vagy mon­
dott, az ké&égtelenül az akkori 
viszonyokra vonatkozott, a magyar 
nemzet akkori életszükségleteinek 
kifejezése volt. Ma, száz esztendő­
vel később már egészen más a hely­
zet s éppen ezért egészen biztos, 
hogy nemzetünk nagyjai is a mai 
idők szükségleteinek megfelelően 
ítélnék meg az orvoslás módjait.

A modern társadalom életé­
ben a sajtó az egyik leghatalma­
sabb erőtényező, amely építeni és 
rombolni egyaránt képes. Ezért 
hangsúlyozta Mikecz igazságügymi­
niszter, hogy ennek az erőnek 
olyan korlátokat kell az útjába ál­
lítani, hogy soha ne rombolhasson, 
soha ne árthasson, hanem valóban 
mindig hasznos és építő munkát 
végezzen. Ha elismerjük azt, — 
amiként senki sem vonhatja két­
ségbe, hogy ennek a nemzetnek a 
mai körülmények között, amikor 
oly nagyszabású feladatok előtt ál­
lunk, feltétlenül rendre és nyuga­
lomra van szüksége, akkor min­
denképen helyeselnünk kell a saj­
tórendészeti törvényjavaslat intéz­
kedéseit, amelyek ezt a nyugalmat 
vannak hivatva biztosítani.

Az utóbbi időben bomlasztó 
tartalmú nyomtatványokkal, föpira- 
tokkal árasztották el a fővárost és 
M ország egyes vidékeit. Ennek •

Püspöklátogatásról, 
orgona és zászlószentelésről.

A ragyogó májusi napsugár ölelte 
át a tépett határok töviskoronájával meg 
megkoszorúzott magyar földek csonka 
véres testének e határvárosát. Mintha az 
elrabolt magyar földek felett ez évben 
oly ritkán, oly fáradtan, oly reménnyé 
vesztetten fénylő nap is felfigyelt volna 
mireánk egy szebb, egy boldogabb jö 
vőről álmodó s ennen érdekében temp­
lommal a magyar könnyeket, a magyar 
sebeket, a magyar vergődést gyógyító, a 
magyar lelket vigasztaló, erősitő, báto­
rító és serkentő munkánkra. Magyar mun­
kánkra, mely nem állott meg a templom 
felépítésénél, a magyar tűzre, mely nem 
aludt ki szalmalángként a lelkekből az 
első cél elérését jelentő állomásnál, ha­
nem tovább égett, tovább lángolt, uj cé­
lokat tűzött maga elé, mely hatékonyabbá, 
magasabban szárnyalóvá buzgóbbá, zoko- 
góbbá teszi a könnyes magyar könyör­
gést. Magyar munkánkra, mely segíti tes­
tet ölteni a nagy magyar álmokat. És a 
lelkekben égő tűz felégetett minden aka­
dályt, leküzdött minden nehézséget és 
elvezette a céltudatos munka kibontott 
zászlója alatt küzdő lelkeket egy uj ál­
lomásra, az elkészült uj orgona a meg­
szerzett uj zászlók szentelésének elért 
céljához.

És szombaton, 7-én negyed 6 órai 
vonattal érkezett városunkba dr. Meszlé- 
nyi Zoltán püspök, hogy a szentelés ere­
jével szárnyakat kössön hatalmas orgo­
nánk szépen csengő hangjára, szárnyakat, 
melynek segélyével az imádságba neme­
sült . fájdalom, könny, bánat, gyötrődés,

bomlasztó sajtómunkának megaka­
dályozására szolgál a törvényjavas­
latnak az az intézkedése, amely 
lehetőséget ad az ügyészségeknek 
arra, hogy bármely nyomdai ter­
méket még terjesztése előtt átta­
nulmányozhasson s a nemzet éle­
tére nézve ártalmas nyomtatványok 
terjesztését megelőzhesse.

Ugyancsak a közérdeket szol­
gálja a törvényjavaslatnak az az 
intézkedése is, amely a miniszter-

„Minden lélek dicsérje az Urat! 
Dicsérjétek az Urat szent hajlékában, 
Diesérjétek őt az ég erős boltozatában!.. 
Dicsérjétek őt harsonaszóval, 
Dicsérjétek őt lanttal és kobozzal!"

150 z«., 1-4.
(P. Tarcsafalvy Anaklél beszéde

az orgonahangversenyen.)

Az örök Bölcsesség iránt tanúsított 
imádó hódolat, a gondviselő Jósággal 
szemben érzett hálás szeretet a Megváltó 
kegyesen megbocsátó szivének irgalmát 
mély alázattal kereső bünbáoat hajlékot 
emelt, templomot épített s benne oltárt 
állitot a dicsőséges Szentháromságnak, 
hogy itt trónoljon az örök teremtő Atya 
és elfogadja minket vérén megváltott egy­
szülött Fiának kiengesztelő áldozatát a 
szentmisében, s így Krisztusban újjászü­
letett gyermekeit megáldjon az igazság, 
jóság és szeretet Szendéikével.

De az Isten dicsőségét templomépi- 
téssel hirdető áldozatos szeretet nem állt 
meg itt s nem állhatott meg itt, mert dől- 
5ózó, építő szeretet. Nem állt meg, mert 

ézusával szemben érzett hódolva imádó, 
hálás valóságát máskép is meg akarta 
szólaltatni. Akarta, hogy hódoló imádását 
harsonák zengjék, hálás szeretetét fuvo 
Iák beszéljék s töredelmes bánatát hege­
dűk esdeklő szava sírja el a Fölséges előtt.

Akarta, hogy a megváltó Jézus meg 
bocsátó s megáldó irgalmas jóságáért szi­
vének megértő, ujjongó öröme harsonák, 
fuvolák, hegedűk összhangjába tömörülve 
szárnyaljon imádandó Fölségének trónusa 
elé 9 szári • bensőséges érzések hangján 

elnököt felhatalmazza arra, hogy a 
napilapokon kívül az összes sajtó­
termékek engedélyeit felülvizsgálja. 
Az igazságügyminiszter által közölt 
kimutatás szerint Budapesten 850, 
vidéken pedig 448 időszaki lap je­
lenik meg. Ez a számbeli tulmére- 
tezettség jellemzi legjobban a ma­
gyar sajtó egészségtelen helyzetét 
és azt, hogy a lapengedélyezések 
terén sürgős felülvizsgálatra van 
szükség. Annyival is inkább, mi­

beszélni tudó orgonát is beépitette az ur 
hajlékába. ■

Most itt áll a maga belső értéke s 
külső művészi szépségének pompájában.

Apostoloktól örökölt püspöki szív 
imája avatta fel egyedül és kizárólag Is­
ten dicsérő imádására, az apostolság cso­
datévő erejével megáldott püspöki kéz 
szentelte meg, hogy akár örömteljesen 
felcsengő harsogása, akár bánatosan fel 
siró, esdeklőn könyörgő zokogása min 
dig kedves, elfogadott s meghallgatott le 
gyen a dicsőségében fölséges Szenthárom 
ság előtt

És ebben megadva úgy az orgona, 
mint ének s minden más Isten házába 
kerülő művészet missiója, feladata.

Mert, s most elsősorban a ma meg­
áldott orgonáról szólva, ez az., orgona 
nem azért épült s került, jutott be ebbe 
a nagyszerű templomba, hogy akár ter­
vezőjének dispozicionális tudását, akár a 
diszpozíciót megvalósító orgonaépitő cég­
nek szakmabeli képességét hirdesse, rek- 
lamirozza, hanem egyedül s kizárólag 
csak ezért hogy ennek a háznak urát, 
aki az egész világmindenség Alkotója, 
dicsérje.

Minden nemes művészet boldogan 
büszke s büszkén boldog lehet, ha az 
Isten imádására emelt templom falai közé 
kerülhet. Itt missiójdhoz híven teljesítheti 
feladatát.

Minden nemes művészet az értéke­
sen szépet törekszik realizálni, megvaló­
sítani. Az értékes szépnek tartalma azon­
ban az igazság és jóság. Ha ezt a ket­
tőt a maga szellemi mélységeiben át tud- 

vei közismert tény, hogy igen sok 
időszaki sajtóterméknek alig van 
közönsége s létezése csak arra való, 
hogy bizonyos üzleti és zsaroló 
műveletek alapjául szolgáljon.

A magyar közvélemény túl­
nyomó része bizonyára hálás a 
kormánynak, hogy e törvényjavas­
lat benyújtásával egészségesebb és 
a nemzet igazi szükségleteinek meg­
felelőbb állapotokat igyekszik te­
remteni a magyar sajtó területén.

ja ölelni s méltóságuknak megfelelő kül­
ső formába is önteni, öltöztetni, akkor 
valósította meg , a művészet az emberi 
lelket az ideális szépen keresztül neme­
sitő egyedüli küldetését

Émberi lélek, igazság, jóság, szép­
ség, nemes művészt, — csak úgy ker­
getik egymást ezek a lényegükben fel 
nem fogható, hatásukban meg nem mér­
hető valóság-mélységek, szélességek ée 
magasságok.

Előbb azonban a művészetnél ma­
radok. A művészetre vonatkozólag egyik 
alapigazság ez: amilyen valamely kornak 
a művészete, olyan az erkölcse is. Ami­
lyen az erkölcsisége, az erkölcsről vallott 
felfogása, erkölcsi élete bármelyik nép­
nek, olyan a művészete is.

Minden művészet éltető lelke tehát 
az erkölcsiség. Viszont az erkölcs alkotó 
eleme, alapja, forrása, tápláléka tartalma 
az igazság és jóság s kettőjük összhang- 
baolvadottsága a szépség. S ezért, ahol 
igazság és jóság nincs, ott szépségről sző 
sem lehet, mert ezek egymástól lényegi­
leg elválaszthatatlanok.

Hogy tehát az iró, költö, zeneszer­
ző, festő, szobrász a szó szoros értelmé­
ben vett művész legyen s a szépet úgy 
önthesse a művészi szépség érzékelhető 
formájába, hogy az az emberi lelket ma­
gával ragadva nemesebbé, finomabbá, 
jobbá is tehesse, akkor annak a bármi­
lyen néven nevezendő művésznek a leg­
bensőbb barátságban kell élnie magával 
az örök Igazsággal, Jósággal, Szépséggel, 
azsal, kinek formagazdagsága klmerimet- 
lan, aki ecsetjét a napsugár tfWtesftí*

remény, vágy, könyörgés felszárnyalhas­
son a világ sorsa, a magyar sors felett 
uralkodó végtelen Istenhez.

A megérkezett püspök P. Réz Ma­
rián házfőnök plébános, Horváth Gyula 
kerületi esperes és Horváth László espe­
res, karancskeszii plébános társaságában 
indult az acélgyár hintóin a Menház-ut­
cánál a Kőszénbánya Rt. segítő munká­
jával felállított diszkapuhoz, ahol hatal­
mas tömeg megértő szeretete fogadta.

A város közönsége nevében dr. 
Förster Kálmán polgármester, m. kir. 
kormányfőtanácsos igy köszöntötte :

Kegyelmes Uram I
Salgótarjánba való érkezésekor e 

város közönsége nevében ünnepélyes ér­
zéssel köszöntőm Nagyméltóságodat.

Szemben mivelűnk a Szent Imre 
hegyen kálváriát épit a város segítségé­
vel a salgótarjáni déli katolikus egyház. 
A mű remélhetőleg nemsokára elkészül. 
A hegy közepén egy barlangkiképzés 
alakjában jól láthatók Nagymagyarország 
körvonalai. A Kálvária tetején bárom 
kereszt hirdeti Isten dicsőségét.

Isten és Haza szolgálatát szimboli­
zálja ez a kálvária, Isten és Haza iránti 
szolgálat készsége hatja át e határmenti 
bányaváros munkálkodó és munkát meg­
becsülő lakosainak lelkét is és jól tud­
juk, hogy magas hivatásában Excellen- 
ciádat is ennek a két legfenségesebb és 
legmagasztosabb eszmének szolgálata 
tölti be.

E város egész közönségének névé

ben őszinte szívből kívánom, legyen ál­
dás e két eszme minél tisztább és minél 
tökéletesebb megvalósulása iránti mun­
kálkodásán, legyen áldás mai utján és 
kisérje Isten áldása Nagyméltóságod éle­
tének további útjait is.

A Püspök akinek mélyen szántó 
meleg gondolatokkal telitett beszédei saj­
nos nem állanak rendelkezésünkre, meg­
köszönte a szeretetteljes fogadtatást Mint 
mondotta, már mielőtt idejött, értesült 
arról a lelkes és kitartó céltudatos mun­
káról, melyet e város társadalma évek 
óta kifejt Isten dicsőségére és a Haza 
javára. S most örömére szolgál, hogy kö­
telességét teljesiteni ide jöhetett és köz­
vetlenül is szemlélője lehet annak a nagy 
és nemes célt szolgáló munkának, melyet 
hírből már amugyis ismert s mely az ö 
megáldó és megszentelő ténykedésével 
beért a kitűzött uj célba a templom or­
gonájának, Mária Kongregáció és Legény- 
egylet zászlainak megvalósulásaihoz. — 
Ezután a díszkapunál Horváth Károly acél­
gyári főmérnök,'a ferences egyházközség 
világi elnöke köszöntötte a magas ven­
déget.

Nagyméltóságu Püspök Url 
Szeretett Főpásztorunk I 
Az északi ferences plébánia hatá­

ránál mélységes hódolattal és szeretettel 
köszöntőm Nagyméltóságodat az egyház­
község nevében. — Nagy öröm számunkra 
az, hogy Nagyméltóságod uj orgonánk 
és két egyesületünk zászlója szentelésé­
nek szent szertartásait elvégezni közénk 
idefáradni kegyes volt I Úgy érezzük, 
hogy ezzel irántunk való kegyes jóindu­
latának magas megjelenésével olyan fényt 
kölcsönzött, amit mi csak legmélyebb 
ragaszkodásunkkal viszonozhatunk kel­
lőképen.

Boldogan, áhitatos lélekkel várjuk
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orgonánk hangjának megszólalását, hogy 
a világ mai zűrzavarában tiszta zengés­
sel hirdesse az Isten dicséretét, hatalmát 
és jóságát I Ezért az Isten-szolgálatért 
építettük orgonánkat, mert tudjuk azt, 
hogy ha nem imádkozunk, akkor az em­
berek országa sem állhat meg e földön I

Nagyméltóságodban Krisztus földi 
országának építőiét, a lelkeket őrző és 
irányitó Főpásztort köszöntőm mélységes 
hódolattal és szivünk egész melegével 
kívánjuk, érezze magát körünkben olyan 
jól, mint amilyen szeretettel fogadjuk mi 
Nagyméltóságodat. Az Isten hozta közénk I

Amig a diszkapu előtt e fogadtatás 
lefolyt, a templom bejárata előtt az egy­
házközség kebelében működő egyesületek 
tagjai sorakoztak az egyesületi zászlók alá.

A Menház-utca torkolatánál lefolyt 
fogadás után ideérkezett püspököt lelkes 
szeretettel fogadták:

Eckert Lajos és Gróf Vilma: 
Nagyméltóságu Püspök Ur I
Az északi ferences plébánia legki­

sebbjei a kis szivgárdisták nevében sze­
retettel köszöntőm.

Isten hozta I
Dr. Jánossy Ödönné oltáregyleti 

elnöknő: ,
Nagyméltóságu Püspök Url
A Ferencrendi plébánia Oltáregy­

lete nevében lelkes örömmel és hódolat­
tal üdvözlöm Nagyméltóságodat. Ez a 
nőitábor már kezdettől fogva lelkes tég­
lahordozója volt a templomépités ügyének 
és most, hogy orgonánk megszentelését 
Nagyméltóságod elvállalni szives volt, 
úgy érzem, hogy valamennyien közelebb 
jutottunk az Istenhez, akinek kegyelmét 
leesdeni jött hozzánk Nagyméltóságod. 
Ebbe az isteni kegyelembe, ebbe az örök 
jóba vetett hitünk csak megerősödik az 
által, hogy közénk jött Nagyméltóságod. 
Amikor asszonyi szívünk igazi szereteté- 
vel üdvözlöm még egyszer Nagyméltósá­
godat, hálásan köszönöm, hogy magas 
megjelenésével megsokszorozta örömün­
ket. Szeretetünk és hálánk jelképéül fo­

gadja tőlünk ezt a kis virágot. Éten 
hozta.

Majlik István HL rendi elöljáró: 
Nagyméltóságu Püspök Ur I 
Szent Ferenc atyánk alázatos gyer­

mekei járulnak most Nagyméltóságod elé 
és köszöntik a Harmadik rend nevében. 
Isten hozta.

Takács Lili Mária Kongregánista : 
Nagyméltóságu Püspök Url 
Alázatos, lelkületűnk igaz szereteté- 

vel járulok most Nagyméltóságod elé, 
hogy köszöntsem megérkezése alkalmával 
ff Mária kongregáció nevében. Hódola­
tunk és szeretetünk jeléül. Isten hozta 
Isten vezérelje Nagyméltóságodat

Kilvády Ferencné rózsafüzértársu- 
lati elnöknő:

Nagyméltóságu Püspök Url
Hódolattal és örömteljes lélekkel 

köszöntőm a rózsafüzér társulat nevében. 
Isten áldása kisérje minden munkáját. 
Isten hozta I

György János és Demény József 
legényegylet! tag :

Az Északi Katolikus Legényegylet 
nevében köszöntőm Nagyméltóságodat 
Isten hozta I

Végül: dr. Figus Béla Credó elnök : 
Nagyméltóságu Püspök Url
A Credó férfi egyesület nevébn 

őszinte szeretettel köszöntőm Nagyméltó­
ságodat Köszöntőm e városföldjén, ahol 
jobban sir a magyar bánat, mélyebben 
vágja kegyetlen karmát szivünkbe a nagy 
magyar fájdalom. Itt a meggyötört vége­
ken buzgóbban, zokogóbban kell, hogy 
szálljon a könnyes magyar könyörgés a 
világ sorsa felett őrködő és uralkodó Is­
ten zsámolyához.

Az ezt megértő, a lelkesen és fá­
radhatatlanul buzgólkodó Ferences Atyák 
hatalmas munkájának egyik újabb alko­
tása templomunk uj orgonája érlelődött 
a megvalósulás szinpompás virágába. És 
mély tisztelettel kérjük Nagyméltóságo­
dat,' Istentől nyert erejével tegye alkal­
massá orgonánkat arra, hogy szépen 
zengő muzsikája felszálijon a végtelen Is­
tenhez s ott elsírja azt a tengernyi köny- 
nyet, melyet ezerév magyarja hullatott, 
elzokogja azt a sok-sok vért, melyet té­
pett nemzetünk ezerév viharában áldo­
zott s bekönyörögje azt a szebb, azt a 
boldogabb, azt a magyarabb jövendőt, 
mely után buzgó imádság epedez száz­
ezrek ajkán. Köszöntőm Nagyméltóságo­
dat és kérem magas személyére és min­
den munkájára a Gondviselő bőkezű ál­
dását.

A Püspök megköszönve az üdvöz­
léseket s bevonult a templomba, az Ecce 
sacerdos hangjai mellett imádkozott, majd 
áldást osztott.

A szentmise. Szombaton este ref­
lektor fényben úszott a templom, mely­
nek tornyán nemzeti és pápai hatalmas 
zászlókat lengetett a hűvös szél. — Va­
sárnap reggel a szakadó eső lassan meg­
áll és tavaszi meleg árad szét a hidegtől 
visszamaradt természetben. — A temp­
lom megtelik, ahová 9 óra előtt néhány 
perccel érkezett meg dr. Soldos Béla 
főispán, aki Széli József belügyminisztert 
is képviseli, dr. Gyulay Ákos min. osz­
tálytanácsos Bornemisza Géza iparügyi 
miniszter képviseletében, vitéz Pintér Ar- 
nőid képviselő kormányfőtanácsos az or­
szágos Katolikus Legényegyletek Szöv. 
részéről, dr. Förster Kálmán polgármes­
ter kormányfőtanácsos a város közönsége 
nevében stb. akiket az Egyháztanács élén 
Horváth Károly elnök és P. Lázár atya 
fogadtak.

9 órakor vonult be a templomba 
nagy kísérettel, harangzúgás közepette

Meszlényi Zoltán püspök az Ecce sacler- 
dis hangjai mellett. Az orgona és zászló- 
szentelési szertartás elvégzése után a 
püspök a szószékre ment és szentbeszé­
det mondott, melynek gondolatmenetét 
az alábbiakban vázoljuk: Az orgonáról, 
mint a legtökéletesebb és az emberi hang­
hoz is leginkább hasonló hangszerről, 
annak lelket emelő hatásáról minden is­
tentiszteleten való szerepléséről és esz­
tendőnként! néhánynapos hallgatásáról 
szollott. Az orgonának változatos hangja 
kiváltja a telkekből a magasságokat ke­
reső érzést, ami Istennel való egyesülést 
jelent Boldog örömmel szenteli meg az 
Uj orgonát ezen nemes célok elérése ér­
dekében.

Megemlékezik a Legényegyleti ifjú­
ság zászlójáról, mely hivatva van az ifjú­
ságot összefogni, a munka megbecsülé­
sére és szeretetére serkenteni. A krisz­
tusi szociális igazságok megvalósítása nél­
kül társadalmi béke nem lesz a földön, 
ahol az ember arcának verejtékével ke­
resi kenyerét... Az Egyház mindig bát­
ran sikra szállt a szociális igazságok meg 
teremtésének érdekében, mert maga Krisz­
tus urunk is megszentelte földi életével 
a munkát, melynek terheit a mai társa­
dalom nem egyformán viseli.

Szent Józsefnek a Templom védő­
szentjének pártfogása alatt töltse be a 
zászló alá tömörült ifjúság az ő hivatását.

A másik zászló alá a leányok tö­
mörültek, hogy a mai modern és liberá­
lis világban példát mutassanak a női hi­
vatás teljesítésére. A mának dolgozó 
nője versenyre kelt a férfivel s közben 
elvesztette szem elől a nagy és nemes 
missziót, melyet a családban mint édes­
anya kell, hogy betöltsön. A család er­
kölcse, egy nemzet és népnek erkölcsét is 
jelenti. Ha ez a cél lebeg majd a magyar 
nők előtt, akkor virágba szökken a ma­
gyar étet és boldog lesz a nemzet.

A nagyhatású szentbeszéd után a 
püspök szentmisét mondott, amely alatt 
az acélgyári kitűnő zenekar és dalárda 
Haydn miséjét adta elő, melyet magyarra 
Ursutz József karnagy irt át s igy a ha­
talmas kórus előadását érthetővé és élvez- 
hetővétetteazegyszerü emberek számára is.

Az orgonán Szalay Lajos orgonamű­
vész, egri karnagy játszott zseniális ké­
pességgel és lelkeket megragadó hatással.

A zászlóanyai tisztet Endrey Lász- 
lóné és Szirt Ilona tanárnő vállalták.

A szentmise pápai áldással feje­
ződött be.

A kulturbázban ezután megkezdő­
dött a zászlószögek beverése. A herceg­
prímás és saját nevében Meszlényi Zol­
tán püspök; a belügyminiszter és saját 
nevében dr. Soldos Béla főispán; Bor­
nemisza Géza miniszter nevében dr. Gyu­
lay Ákos min, osztálytanácsos, az Orszá­
gos Legényegyletek nevében vitéz Pin­
tér Arnold kormányfőtanácsos, az alispán

ja, kinek vésője a Himalája 9000 méter 
magas gránit kolosszusain dolgozott; aki 
orgonája subbassusát a mennydörgésekbe, 
sopránját pedig a fülemüle utánozhatat­
lan csattogásába irta bele.

Aki az örök igazság, jóság, szépség 
lelket igéző, gazdagító harmóniáinak egye­
dül alkotó művészét, a Mindenható, vég­
telen felségü és szentségü Istent magáé­
nak nem ismeri, őt kegyelmeiben nem 
Ízleli, aki nem vele s nem belőle él, az 
emberi lelket megnemesitő, jobbá tevő 
művészi szépet soha alkotni nem fog s 
nem is alkothat, mert a saját életének 
sem művésze, mert onnan hiányzik a 
nemes művészet bárom alkotó eleme: az 
igazság, jóság, szépség. Hiányzik a Szent­
háromság l imádása, dicsérete s gyermeki 
hálás létekből fakadó szolgálata. S ez 
volna a zenének is a feladata.

Emlitettem azt az élettel egybeforrt 
igazságot, hogy amilyen valamelyik kor­
nak, népnek a művészete, olyan az er- 
kőlcsisége is. S mert ez igy van, akkor 
most csak a zenére gondolva és vonat­
koztatva ezt az igazságot, vájjon milyen 
erkölcsi felfogásra, milyen erkölcsi életre 
világit rá a hozzánk idegenből hozott a 
annyira hóditó jazz-zene?l És a követ­
keztetés hangos szóval való kimondása 
nélkül a jazz szeretetére vonatkozólag 
csak a magukat katolikusnak valló a jó 
katolikusnak tartó telkekre gondolok. Mi­
csoda jazz es nyavalygás, zür-zavar, jel- 
lempuhitó érzelgősség s jellembuktató ér­
zékiség ütemezi ott a széles és kényel­
met utón való táncot át az elkárhozás 
örökkévalóságába. Az életértékeket vilá­
gosan látó léteknek arra rágondolnia te 
hátborzongató I

De most nem az éltető forrásaitól 
elszakadt s azért lélektelen világ zenéjé­
ről van szó, hanem az örök Igazság, Jó­
ság és Szépség szolgálatában álló egyházi 
muzsikáról.

Az az anyaszentegyház, melyet a 
halottaiból dicsőségesen feltámadt Krisz­
tus éppen a végtelen felségü és szentsé­
gü Isten örök igazságának, jóságának és 
szépségének még a pokol ereje által sem 
bevehető sziklájára épitetf; ez a krisztusi 
anyaszentegyház, mikor maga is az örök 
'Isten igazságának, jóságának és szerete- 
tének alázatosan engedelmes szolgálatá­
ban áll, ha bármelyik művészetet a maga 
falai közé beengedi, azt is csak ezért en­
gedheti be. Itt kőnek, ecsetnek, orgoná­
nak, minden csipkének és virágszálnak 
őt keli hirdetnie, imádnia, dicsérnie és 
szolgálnia: az igazságában, jóságában, 
szépségében örök Istent, a mi urunk Jé­
zus Krisztust

Kevés művészet képes olyan élén­
ken érzékeltetni az ur Jézus e szavainak 
valóságát: én vagyok az ut, igazság és 
az étet, mint a hivatását megértő és tu­
datosan megvalósító egyházi zene.

Azok az egymásból folyó, egymás­
ba ömlő, egymást logikusan feltételező és 
kiegészítő hármas és négyeshangzatok 
milyen biztosan nyugszanak az őket ko­
moly méltósággal tovavezető, hömpölyög- 
tető alaphangon: a basszuson, ö a létek, 
az irány, a mélység, tömörség az erő S 
amig a többi hang az alaphang vezető, 
irányitó beszédét megértve, azt engedel­
mesen követi te az alaphang megkettőz- 
tatésének, a variáló sext-akkordok beho­
zásának 1 az átmódositó septakkordok 
teloldáaának szabályai, addig a harmónia

változatosan meleg s a dissonanciák csak 
látszólagosak, mert a teljes harmóniába 
való olvadás felé sietnek és nyugszanak 
meg az alaphang kebelén.

Ezért beszéd tulajdonképpen min­
den zene. Jézus egyháza zenéjének pe­
dig ez a beszéde, tanítása, lélekmegigéző 
és jézusi fogságba, jézusi harmóniába ol­
vasztó ereje: Jézus az ut, amelyen az ő 
igazságainak hősies megvalósításával az ő 
életének boldog harmóniájába jutunk.

Jézus telkünknek éltető telke; Jé­
zus élete telkünknek egyedül helyes úti­
ránya, mélysége, tömörsége, ereje fénye. 
Jézus életének élő hittel való hősies kö­
vetése az erények szebbnél szebb válto­
zatain és a szenvedések látszólagos disso 
náncián át vezet be a fölséges harmóni­
ába, amely a dicsőséges Szentháromság 
végtelen szentségü szeretetének , örök 
boldogságát izlelteti az ur Jézust hősie­
sen kővető létekkel.

Ezt tudatosan s alázatosság büszke­
ségével boldogan hirdetem, hogy Jézusát 
megértő, s az ő igazságait -élő hittel élő 
minden létek hős és szent, mert ezek a 
telkek azok, akik Jézusban, Jézussal, Jé­
zusért szentpáli, ágostoni, assziszi feren­
ces hőseis s mindig örömteljesen éneklő 
létekkel meggyőzték a világot s megáld­
ják ezt a szerencsétlen bűnös világot!

Ezért •zentelte fel ma püspöki ima 
ezt az orgonát, hogy az életnek Krisz­
tust megértő hősies létekművészetét be­
szélje a maga buzgó, zsongó, harsonázó 
akkordjaival s minden azt meghalló tel­
ket Krisztus nyomába állítva őhozzá el 
Is vezessen az áhítat szárnyain s a tőre- 
delem rögös, tüskés utjain Jézusunk szent­
légei Szivének boldog országába, Amenl

a város és saját nevében Horváth László 
h. polgármester, aztán a vállalatok, egye­
sületek és magánosok zászlószegeinek be­
verése következett.

Déli 1 órakor az acélgyári kaszinó 
két termében 150 személyes közebéd 
volt, melyen az első felköszöntőt a pá­
pára és a kormányzóra P. Hermán Her- 
menegild tartományfőnök mondotta. A 
nagy tapssal és éljenzéssel fogadott szép 
beszéd után felköszöntötte a tartomány­
főnök Meszlényi püspököt, az összes ven­
dégeket és megköszöni a templomi célra 
adakozók áldozatkészségét. Beszédet 
mondtak még : Horváth László h. polgár­
mester a város közönsége, Horváth Ká­
roly az Egyházközség, P. Marián a pap­
ság részéről.

Tóth Balázs a telki gyakorlato­
kat tartó rózsaszentmártoni kitűnő egy­
házi szónok Szalay Lajos orgonaművészt, 
a tervezőt és az orgonát készítő Angster 
céget köszöntötte a kiváló szereplésért, 
— illetve munkáért. — Traum Péter 
plébános a déli egyházközség nevében 
üdvözölte az északit.

Az elhangzott köszöntőkre Meszlé­
nyi püspök válaszolt, megköszönve és 
elhárítva magától a sok köszönet és bála­
megnyilvánulást, mert — mint mondta — 
ő a hercegprímás kívánsága szerint öröm­
mel és boldogan teljesítette kötelességét. 
Kéri a jó Istent, hogy a nagy hitélet, 
amelynek most csodálatos megnyilvánu­
lását látta, tovább is lobogjon is áldást 
terjesszen.

Délután és másnap a püspök meg­
látogatta a déli, a zagyvapálfalvai, karancs- 
keszii, litkei plébániákat Horváth Gyula 
pápai káplán kíséretében.

D. u. 6 órakor a zsúfolásig megtelt 
templomban, orgonahangverseny volt, 
melynek megrázóan fenséges és ajboldog- 
ságtól sokak szemébe könyet csaló hatása 
felejthetetlen emlék marad mindazoknak, 
akik azt hallották.

Az orgonán Szalay Lajos az egri 
érseki főszékesegyház orgonamüvésze 
játszott. Már zeneakadémista korában a 
királyi várkápolna karnagya. A klasszikus 
és modern orgonaépitésben jártas s igy 
érthető, hogy az eddigi mintegy 20 or­
gonatervezése a szakértők legteljesebb 
dicséretét vívta ki. Az ő közbenjárására, 
az ő tervei szerint modernizálták az egri 
főszékesegyház hatalmas orgonáját is.

Az orgonaszámok rövid jellemzése: 
1. Bach: Toccata (dór hangnemben), 
Bach: Preludium és fuga (c moll). Az 
orgonairodalom klasszikus gyöngyei. Tö­
kéletes előadása hatalmas művészi telje­
sítmény volt 3. Lirikus számok. Változa­
tos hanghatás színekben. Ezekben mint 
regisztráló nagyság tűnt ki a művész. A 
közönség valóságos csodálattal hallgatta 
az úgyszólván motivumként változó finom 
hanghatásokat varázsoló művészt 7. Ko­
moly, megrázó gyászindulót, mely a roeg- 
halás súlyosságát, borzalmait ontotta, egy 
linóm, boldog megdicsőülés hangulatát 
lehelő szeráfi ének követte, b) Boelmann : 
Toccata : Hatalmas technikai felkészültsé­
get követelő, szinte ördöngös tempójú, 
hatalmas orgonadarab, amely a művész 
káprázatos felkészültségét fényesen kife­
jezte. A közönség szinte elbűvölve hall­
gatta a csillogó teljesítményt. 9. Adette 
fideles. ősrégi dallamra még a szerző 
zeneakadémista koriban készüli kompo­
zíció. A tempóban, hangtzlnban ót erő-

Pont:
melyért érdemes részt venni 
a jótékonycélu m . klr. állami 
sorsjáték húzásán ... '

mert egy egész sorsjegy ára csak 
3 P, fél sorsjegyé pedig 1-3O P. 
Ilyen olcsó sorsjegy nincs.

mert nyereményei 404100 P, 
20.000 P, 10.000 P, kétszer 
5.000 P, négyszer 2J00 P, 
hatszor 2.ooo P, húszszor 
Looo P, összesen 13.729 
nyeremény.

mert búzása már a közeljövőben : 
június 3-án esedékes, 
tehát az eredményt a közal jövő­
ben élvezheti.
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A salgótarjáni evangélikus egyház 
felügyelőiktató ünnepe.

Csendesen, evangéliumi egyszerűség­
ben ünnepelt a múlt vasárnap, május 8-án 
a salgótarjáni evangélikus gyülekezet. A 
hegyen épített templom körül csak a kar­
csú tornyon lengő magyar zászló hirdette 
a külvilágnak, hogy az egyházközség tör­
ténetébe uj esemény Íródik be. De ez is 
elég volt, hogy a gyülekezet ifja és vénje, 
de a Mák népe is mind eljöjjön imádsá- 
gos istentiszteletre ezen a vasárnapon.

Délelőtt 10 órakor fekete taláros, 
egyformán egyszerű lelkészek indultak a 
templom felé. A templom lépcsőjén fel­
sorakozott evangélikus iskolás gyerekek 
kíváncsian találgatták, hogy az egyforma 
lutherköntösü lelkészek közül, melyik a 
püspök ur, mert dr. Kovács Sándor a 
dunáninneni egyházkerület püspöke is itt 
volt, ö iktatta be a salgótarjáni evang. 
egyház újonnan választott felügyelőit, 
ifj. dr. Heinrich Antal központi bánya- 

' igazgatót és Gólián Rezső acélgyári fő 
mérnököt egybázfelügyelői tisztségébe.

A helyi lelkész istentiszteleti oltári 
szolgálata után az egyházkerület ősz püs­
pöke lépett az oltárhoz, aki előbb szent­
igéket olvasva mondott lelkipásztori be­
szédet, majd az Ur szentvacsoráját előké­
szítve, a bünbocsánat szentségével erősí­
tette meg az eskütételre elkészült és Is­
tenországa szolgálatára induló uj felügye­
lőket.

A Lutherszövetségi, vegyeskar hála­
adó éneke után Mihalovics Samu főes­
peres oltári áldásával, a gyülekezet levo­
nult a kulturház nagytermébe, ahol dr. 
Csengődy Lajos helyi lelkész a himnusz 
eléneklése után megnyitotta a díszköz­
gyűlést, amelyen a gyülekezeten, lelkészi 
és felügyelői karon kívül a presbitérium 
teljes számban, nőegyesület, a leány és 
ifjúsági egyesületek követségei és a köz­
hatóságok képviselői voltak jelen. Ott 

.láttuk Széli József belügyminiszter kép 
‘viseletében dr. Soldos Béla főispánt, dr. 
Kőnig Jenő miniszteri tanácsost, Déri 
László közp. igazgatót, dr. Madarász 
Gyula kormányfőtanácsost, Salgótarján 
város képviseletében dr. Förster Kálmán 
polgármestert, Salgótarjáni járás képvise­
letében Mattyasovszky Kamill főszolga­
bírót, továbbá Schulpe Emil, Kulcsár La­
jos századosokat, Szabó Dezső ref. lel­
készt, Schlésinger Dávid rabit, dr. Jánossy 
Ödön randőrkapitányt, dr. Holics Endre 
miniszteri tanácsost, Bérezi Sándor bá­
nyaügyi főtanácsost, Szenthe László, Schre-

ben váltakozó kiséret közül édesen csen­
dül ki a bájos karácsonyi melódia, b) 
Hándel témájára irt fenséges himnusz ha­
talmas hangjaival fejezte be. *

A magasnivóju szép beszédet, me- 
. lyet P. Anaklét tartott e hangversenyen, 

teljes egészében közöljük.
Szerepelt még a hangverseny mű­

során Ehrlich Józsefné egy gyönyörűen 
sikerűit énekkel és Vilezsál Richárd egy 
kiváló hegedüszámmal s ezeket is Szalay 
orgonamüvész kisérte. — Szerepelt még 
Kovács Nándor kántor a Ferences Plé­
bánia vegyes karának két számával, ame­
lyek méltón illettek bele a felejthetetle­
nül szép hangversenybe.

A Ferences szerzetesek s a velük 
együtt fáradozók megkoronázták " eddigi 
fáradhatatlan, de áldásos, gyönyörű mun­
íciókat az orgona beszerzésével, mely-

Tavaszi ruhák!
BÖRBERI FELÖLTÖK, 

ÖLTÖNYÖK, 
KOSZTÜMÖK 

száraz 
vegytísztítása 

CSAK

iner Jenő, Szabó Lajos igazgatókat és 
más előkelőségeket

A diszközgyülés megnyitása után 
dr. ifj. Heinrich Antal tartotta meg szék­
foglaló beszédét, amelyben hangsúlyozta, 
hogy evangélikus egyházfelügyelő tiszt­
séget vállalni ma nagyon nehéz feladat. 
Csak odaadó gondoskodással és teljes 
lelkiismeretességgel lehet vállalkozni erre 
a szolgálatra. Az egyházat — mondotta — 
a külvilágból származó veszedelmes áram­
latok és kisértések próbálják gyöngiteni. 
Szeretnék az egyházat idejét múlt intéz­
ménynek feltüntetni, amelynek csak múltja 
van, de jövendőre már igényt nem tart­
hat.. Meggyőződéssel hirdeti, hogy idejét 
múlt intézmény csak az lehet, amely er­
kölcsi alapját elvesztette. Az egyház er­
kölcsi alapja örök, Istentől származó. Ezt 
az örök erkölcsi alapot mindig tisztán 
megőrizni, hirdetni és megvédeni — ez 
lesz az ő evangélikus felügyelői prog­
ramja.

A felügyelő székfoglaló beszéde után 
dr. Csengődy Lajos köszöntötte az egyház 
és az egyházi egyesületek nevében a fel­
ügyelőket, amelyben az egyházat a sze­
retet szivközösségének nevezte.

Kardos Gyula kormányfőtanácsos, 
tanügyi esperes kért ezután szót, hogy 
üdvözletét mondjon. A technika világából 
jött ma két munkás a lelkiekkel foglal­
kozó egyház munkamezejére — mondotta. 
Vájjon hogyan tud majd beleilleszkedni 
ez a két ember ebbe az uj világba. Nem 
lesz nehéz, mert ez a két világ nem ide­
gen egymástól. Az egyház is bánya; a 
lelkek mélyéről hozza fel a lelkikincseket. 
Az egyház is gyár; kohóiban a bitet ko­
vácsolja acélossá. (

Városunk polgármestere örömét fe­
jezte ki, hogy az ő városában új szim­
bólum lett ez az egyházi esemény, mert 
benne a munka és imádság, a gép és a 
lélek ölelkezik össze. A két felügyelő 
most arra vállalkozik, hogy e kettőt ön­
maguk életével is megerősítsék.

Szabó Dezső a testvér ref. egyház 
köszönetét hozta el. Figyelmet keltve 
mondotta el, hogy az egyházfélügyelŐség 
igazi értelme szerint nem tisztség, hanem 
Istentől nyert elhivatás és elkötelezettség 
És ha elkötelezettség, akkor alázatos 
szolgálat az Isten ügyéért. Ha pedig ez, 
akkor a felügyelő a lelkész munkástest­
vére. Testvért üdvözöl a felügyelőkben, 
testvéri szeretetet^tolmácsol gyülekezetétől.

nek Istenhez emelő, lelkeket nemesitő, 
fenséges érzést kiváltó szép hangját szó­
laltassák meg máskor is művészkezekkel, 
hogy abban e város minden hivő és lelki 
ünnepre vágyó magyarja gyönyörköd­
hessék.

Hirek és különfélék
Költők sorsa.

Ez is egyike azoknak aZ örök té­
máknak, amelyeket az élet időről-időre 
felvet: a nyomorgó poéta, akinek minden 
sorát arannyal fizetik ... halála után. Ki­
csit már unalmas is, kicsit szokványos, 
kicsit giccses, mint az a másik téma, a 
kacagó bohócé, akinek szive megszakad 
a fájdalomtól, miközben fintorain jót mu­
lat a nép És mégis, újra meg újra fel­
vetődik az élet úgynevezett színpadán ez 
a két tragikomédia, mert lám, az élet 
nem oly válogatós a maga témáiban, mint 
az irodalom.

Mostanában például Róbert Burns 
ről, a. mélabus angol poétáról olvastam, 
hogy egy angol kéziratárverésen száz fon­
tért, tehát két és félezer pengőért kelt el 
egy nyolc‘sorból álló versének kézirata, 
viszont a költő, amig élt, olyan alaposan 
és szorgalmasan nyomorgott, ahogy azt 
csak a halhatatlansággal eljegyzettek te 
hetik. Mármost önként felvetődik a kér­
dés, mit kaphatott a költő ugyanazért a 
versért, amig ő maga élő poéta volt, verse 
pedig vers volt és nem autográf. Ne ku 
tassuk, ne kérdezzük, nyilván sokkal ke­
vesebbet száz fontnál, de talán még egy 
fontnál is.

Ez már Így van, segíteni nem lehet 
rajta, hiábavaló keseregni felette, — a 
költőnek a halhatatlanság adja meg azt a 
bizonyos fémjelzést és anyagiakkal lemér­
hető értéket, amelyet képeknek, szőnye 
geknelr, bútoroknak, porcellánokoak u

Jenőffy Zoltán filiáris egyházfel­
ügyelő meleg szavakkal mondja el, hogy 
az anyaszentegyház minden filiája és szór­
ványa eljött ma falujának kis oltára mel­
lől, hogy itt az anyaegyház főoltára mel­
lett kérjen áldást az értük is munkára 
induló uj felügyelőkre.

Ezekután Gólián Rezső II. felügyelő 
emelkedett szólásra. Első szava — mon­
dotta — a hála. Hálaadás Istennek azért, 
hogy felügyelőtársával egyetemben, őket 
olyan képességekkel ruházta fel, hogy ők 
az egyház munkásaivá lehettek. Mind a 
kelten ünnepélyes Ígéretet tesznek, hogy 
az egyházért és az egyházban a jobb 
magyar jövőért fognak dolgozni. Azután 
köszönettel fordul azok felé, akik eljöt­
tek az egyháznak erre az ünnepére, ami­
vel bizonyságát adták, hogy megbecsülik 
a nemesért, a tisztább életért harco'ó 
egyház munkáját. Végül megköszönte az 
elhangzott üdvözléseket, kijelentvén, hogy 
büszkék erre a tisztségre, melyet mától 
fogva betölteni elindultak, mert a hivő, 
egyházát szerelő ember számára a legna­
gyobb kitüntetést látják abban. E legna­
gyobb kitüntetésben foglalt szolgálat el­
végzésére önmagukban gyöngék volnának 
— mondottajs— ha Isten pem támogatna 
bennünket. 0 fímogat és tanít meg, hogy 
minden embertársunkkal a szeretet tör­
vénye legyen iránytszabó zsinórmértékünk 
ö tanít meg, hogy mi, akik mindnyájan 
elsősorban magyarok vagyunk; igaz jó 
testvérei legyünk egymásnak. így kér ál­
dást szenvedő Hazánkra és minden ma­
gyar testvérre. . *

A Nemzeti Hiszekegy eléneklése után 
a diszközgyülés végétért, amely után a 
bánfákaszinóban ötven terítékes diszebé- 
det adott az uj felügyelő dr. Heinrich 
Antal és a bányatársulat az idegenből 
érkezett vendégek és hatóságok, vállala­
tok vezetői tiszteletére, ahol ünnepélyes 
köszöntőt mondott dr. ifj. Heinrich Antal 
Magyarország kormányzójára. Majd Ko­
vács Sándor püspök az uj felügyelőket,. 
Mihalovics Samu a salgótarjáni evang. 
gyülekezetei, Gólián Rezső a püspököt, 
Csengődy Lajos a vendégeket, Róth és 
Bérczy bányafőtanácsosokat, Németh Géza 
az egyház lelkészét köszöntötte.

A püspök és a vendégek elbúcsúzva 
a kora délutáni órákban autóikon szék­
helyükre visszatértek azzal a szándékkal, 
hogy az egyház presbitériumával egy kü­
lön barátságos együttlét keretében fog 
nak összeismerkedni. Az itthon maradot­
tak pedig délután 5 órakor, harangszóra 
újra összegyűltek egy csendes imádságra.

— N. —

Ajánljuk
a hölgyeknek, 
hogy arcbőrük ápolására használ­
ják a legjobban bevált világhírű 

nagyenyedl

Kovács krémet.
A legelhanyagoltabb arcbőrt is rö­
vid idő alatt tökéletesen rendbebozzs. 

Éjjeli hazználztrz kék csomagolsz (zsíros). 
Nappali használatra sárga csomagolás (szársz).

FIGYELJEN A VÉDJEGYRE.

A pálmaival és baglyáéi Bánya- 
mozgók műsora május hó 15 és 16-án. 
Mindkét bányamozgóban a Családi Pót­
lék cimü kacagtató magyar műsor kerül 
előadásra, Kun Magda, Gyergyay István, 
Bilicsi Tivadar stb. főszereplésével Ki­
egészítésül a Déltenger paradicsoma cimü 
kulturfilm, egy szines rajzfilm és Magyar 
világhiradó lesz bemutatva.

Hol a boldogság mostanában 7 Ott. 
ahol pénz és vagyon vanl Nagy vagyonhoz juthat 
könnyűszerrel, ha részt vesz a m. kir. államsors- 
játék legközelebbi, junius 3.-Í búzásán, ahol kisor­
solásra kerül főnyereményként 40.000 P és még 
sok kisebb, nagyobb nyeremény..

Meghívó. Az Országos Stefánia 
Szövetség Starjáni Fiókszövetsége 1938. 
évi május hó 19-én d. u. 4 órakor, — 
határozatképtelenség esetén pedig május 
hó 27-én d. u. 4 órakor a városháza ta­
nácstermében tartja évi rendes közgyű­
lését, melyre a szövétség tagjait tisztelettel 
meghívom. Dr. Förster Kálmán s._ k. elnök.

Csúnya nö nincs többál A legelhanya­
goltabb arcbőrt is rövid idő alatt megszépíti a vi­
lághírű nagyenyedi Kovács krém. Éjjeli használatra 
kék csomagolásban (zsíros) Nappali használatra 
sárga csomagolásban (száraz^ Figyeljen a védjegyre.

géperejű üzemében tökéletes.

. SALGÓTARJÁN, FŐ UTCA 21.

14-én szombaton, 15-én vasárnap 
és 16 án hétfőn 

ORGONA VIRÁGZÁS
Kiegészítésül: Magyar Híradó. 

Szerdán 18 án és Csütörtökön 19 én 

A Csillagos Lobogóért
idő ad meg. És ez talán nem is olyan 
megalázó, amilyennek látszik, sőt talán 
még hízelgő is a költőkre nézve —, ki­
derül belőle, hogy az igazi költő tulaj­
donképpen ritka műalkotás, amelynek 
semmi becse nincs amig uj, de annál na­
gyobb becsű, ha a múló idő és az em­
berek változó Ízlése az örök értékek fém­
jelzésével illette.

Hát persze, hogy az élő köliőre 
nézve ez meglehetősen kevéssé vigasz­
taló, mert a halhatatlanság Ígéretével sem 
táplálkozni, sem fűteni, sem ruházkodni 
nem lehet, de még a hitelezőket sem le­
het megnyugtatni. Ezzel szemben min­
denkinek mindenért meg kell fizetnie az 
életben, a költő sem lehet kivétel: ő a 
halhatatlanságért az ... élhetetlenséggel 
fizet... i _____ f—ány.)

Halálozás. Lonsták János bánya 
társ, altiszt 73 éves korában hosszú be­
tegség és sok szenvedés után meghalt. 
Temetése 7-én volt nagy részvét mellett

Halálozás. Megele László nyug 
urad, gazdatiszt f. hó 8 án hirtelen meg­
halt. Temetése 10-én d. u. 3 órakor volt 
óriási részvéttel

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, akik megboldogult férjem és a jő 
édesapa elhunyta alkalmából részvétük­
nek bármi módon kifejezést adtak, ezú­
ton mondunk hálás köszönetét:

özv. Lonsták Jánosné
és gyermekei.

Nyilttér.*
Utóbbi napokban személyemmel kap­

csolatban — ismételt symptómaként — al­
jasan hazug, ostoba suttogás és híradásnak 
jutottam központjába.

Óva intem az ocsmány és felelőt­
lennek vélt pletykaterjesztőket, hogy sze­
mélyre való tekintet nélkül ezután irgal­
matlanul bíróság elé fogom állitani.

Salgótarján, 1938 május 13. 
_______  Obrincsák Ernő.

*E rovat alatt közlőitekért felelősséget nem 
vállat a ozerk.

Légoltalmi elsötétítő 
és riasztó gyakorlat 

volt f. hó 9 én városunkban. Már az esti 
8 órakor feltűnt, hogy az utcai lámpák 
nem gyuladtak ki s a polgáság otthoná­
nak és üzleteinek ablakaiból nem szűrő­
dött világosság a szabadba. A 9 óra táj­
ban felharsanó szirénák hangjai vészjós­
lóan süvöltöttek be a szürke éjszakába 
s röviddel utána hatalmas robbanások 
jelezték a lecsapódó légibombák hatásait 
A mozi melletti téren lecsapó bomba fel­
gyújtott egy építményt, melynek vesze­
delmét a kivonuló tűzoltóság rövidesen 
eloltotta s a tűznek sebesültjeit a gázál- 
larcos mentőosztagok, percek alatt szál­
lították el a segélyhelyre. A nemsokára 
végetérő gyakorlat egész tartami alatt a 
lakosság absolut fegyelmezett magatartása 
volt észlelhető, s jólesett látni, érezni, 
hogy a hatóságok iskolázásai és tanfolya­
mai mily eredményesen hatottak a pol­
gárságra. A gyakorlaton résztvett vitéz 
dr. Fábry Dániel tábornok, ősz. Igo. pa­
rancsnok, Justhy ezredes és több szak­
értő katonai előadó, — dr. Förster Kál­
mán polgármesterrel élén a polgári lég­
oltalmi érdekeltségek összes képviselői, 
dr. Mattyasovszky Kamill főszolgabíró és 
a járás légvédelmi vezetőség, valamint 
Halmossy Andor vármegyei légoltalmi 
előadó Balassagyarmatról és számos más 
érdekeltség.

A gyakorlat lefolyásáról, tanúságai­
ról és a tapasztalati szükségességek meg­
valósításáról dr. Fábry tábornok vezetése 
alatt azonnal és beható részletes meg­
beszélés folyt le, melynek eredménye, 
már eleve is biztosítja polgárságunk ala­
pos felkészültségét, a légoltalmi eshető­
ségekre.

Kívánatos volna, ha minél gyakrab­
ban és fokozódó mértékben, szélesebb 
körben tartanának gyakorlatokat, ame­
lyek során a gyújtó és gázbombák ha­
tásaival Is megismerkedhetne a lakosság.

Megnyugvással tölt el bennünket 
az az alapos gondoskodás, amellyel ha­
tóságaink a polgárságot fenyegető légi­
veszély elleni védekezőét biztos sünére 
segítik.
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SBTC: Szabó — Kecskés, Mátrai 
— Walkampf, K°^r> Chtnel — Tihanyi, 
Jancsár, Kohut, Nyerges, Szentkuti.

HVSE: Gál — Valentin, Csányi — 
Hídvégi, Baráti, Gilián — Hegedűs, Te- 
réki, Tóth, Bodnár, Vas.

Kedélyes, csöndes 10 perc után az 
„Ü“ szép játékkal lassan felnyomul s mi­
kor senki sem várja, -a hatvani jobboldal 
megugrik és Hegedős gólt ló.' 0:1. Gól 
után még szebben játszik az SBTC. Fö­
lénye állandósul, s a 20. percben Szent­
kút! zugó bombát ereszt 5-ösről a felső­
lécnek. Végre a 30. percben Jancsár 
labdáját Kohut a kapu torkában kapva 
belövi 1:1. Egy perc múlva ismét Jan­
csár labdájából Nyerges szerez gólt kö­
zelről 2:1. A 35. percben Szentkuti vá 
ratlanul utólér egy labdát centikkel a 
kornervonal előtt, bead és Jancsár du­
gót lő. 3:1. A 44. percben ismét Jancsár 
szerez dugói 4:1.

A második félidőben az „Ü“-1 mintha

kicserélték volna. Semmit nem mutat, 
semmi sem sikerül. A 2. percben a hat­
vani baloldal gyorsan lefut és Tóth gólt 
szerez. 4:2. Az 5. percben Hegedűs a 
kifutó kapus felett átad és a tisztán álló 
Tóth ismét a hálóba talál 4:3. A hatva­
niak nagy lelkesedéssel küzdenek s az 
„Ü“ ritka lefutásai sohasem veszélyesek, 
kivéve a 25. percben Szentkuti lövését, 
aki az ötös sarkáról a kapufa felső sar­
kát találja el. A hatvani rohamnak a 33. 
percben újra eredménye van, Bodnár 
labdájából Teréki egyenlít. 4:4. A hátra­
lévő rész is hatvani támadásokkal telik el.

Az első félidőben az „Ü“ rendkívül 
szépen, okosan játszott, a második fél­
időre várt gólözönt azonban elsöpörte a 
hatvani lelkesedés. Az eredmény reális.

Jók: Kollár, Kecskés, Chmell, Ko­
hut, Jákfalvi, illetve : Tóth, Baráti, Va­
lentin.

Szögletarány : 4:2.

BSE—PBÜSE 6:2 (Baglyasalja.)

SSE—BLASE 6:1 (2:0)
Borsodnádasd. 200 néző.
SSE: Barabás — Sümegi, Vics — 

Manyasz, Keresik, Misecska — Márkus, 
Rigó, Kovács, Komenda, v. Majoros.

BLASE: Sztanyi — Vass, Szucsány 
— Tóth, Löfler, Osváth *7 Kovács, Főzi, 
Némedi, Érsek IL, Győrt

A mérkőzés kezdete előtt közvetle­
nül felhőszakadás zudul az amugyis első 
osztályú mérkőzésekre nem nagyon al­
kalmas pályára s a csapatok részint 10—15 
cm-es vízben, részint a vizes fűcsomókon 
ide-oda csúszkálva játszanak.

A SSE kezd s bár enyhe széllel és 
nappal szemben játszik, már a 4. percben 
Rigó révén vezetéshez jut A következő 
percben Vass haza akar adni, a labda 
megakad egy viztócsában, Kovács ráfut, 
élesen belövi és máris 2:0. A 20. perc­
ben Löfler a nádasdi középfedezet for­
dulás közben egy nedves fücsomón el­
csúszik, térdrándulást szenved, később 
megpróbál visszatérni, de pár perc múlva 
véglegesen kiáll. Változatos játék követ­
kezik a félidő végéig néhány szögletru- 
gással tarkítva, de eredmény nélkül.

Fordulás után a 7. percben a SSE 
kap „potyagólt**. A tizenhatoson egy 
tócsában megakadó labdát Sümegi vissza 
akar rúgni a mezőnybe, de elcsúszik és 
elesik. Főzi rászalad, kapura rúgja, a 
labda csak vánszorogva megy a kapu

Játékvezető: Gray (Nyugat).
felé a nagy sárban, Barabás fel akarja 
venni, ugyancsak elcsúszik és a labda 
bedöcög a hálóba. Mindkét csapat a 
nem várt góltól felvillanyozódik, a SSE 
további előnyt akar magának biztosítani, 
Nádasd egyenlíteni akar. Felülkerekedik 
azonban a SSE nagyobb technikája és 19. 
percben a nádasdi kapu előtti kavaro­
dásból Kovács a labdát a kapus kezéből 
pöcköli a hálóba. A 23. percben v. Ma­
joros nagyszerűen irányított 'szabadrúgá­
sát Komenda ritkán látott szép fejessel 
továbbítja a hálóba, majd a 30. percben 
Márkus beadását ugyancsak Komenda 
fejeli élesen a hálóba, majdnem olyan 
bravúrosan, mint az előbbit. Befejezés 
előtt 3 perccel Márkus 25 méterről lőtt 
szabadrúgása jelenti az utolsó gólt

A SSE végre magára találva lelkes, 
céltudatos és okos játékával simán nyerte 
meg ezt a nehéznek látszó mérkőzést, 
győzelme egy pillanatig sem volt vitás. 
Az egész csapat kivétel nélkül jól játszott, 
mégis kitűnt eddig még nem látott jó 
játékával Komenda. A BLASE-ból Fűzi, 
Érsek II., Vass és Győri voltak a leg­
jobbak. Gráy játékvezető egy-két lesál­
lás téves megítélésén kívül hibátlanul 
látta el tisztét. ■

SSE n—HVSE n. 2:1 (2:0) Hatvan.
SSE Hl—BSE IL 2:1 (1:0) Baglyas.

MÁV. MENETREND
1938 MÁJUS 15-TÖL

Nyomatott : .A MUNKA"-nyomdában Salgótarján,

SALGÓ SERLEG CSOPORT 
mint ÉLASz. Mátravidéki III. oazUly

A. Csoport.
Egyesblrói határozatok.

Kivonat az egyesbiró 1938. év májút hó 
10-in tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Felszólítja KBSE II-1, hogy a kö­
vetkező ülésre terjessze be ZISE-nek 
hozzáintézett eredeti levelét, melyben a 
ZISE a május 1-re kitűzött KBSE II— 
ZISE mérkőzés 2 pontját indoklásaival 
KBSE javára lemondja.

Zsélyi István ETK játékost a fegyelmi 
szabályzat 348. §. c) pontja alapján 2 
hóra eltiltja a játéktól május 8 tói julius 
8-ig. A bíróval szembeni engedetlen és 
helytelen viselkedése miatt. s 

Tábori Gyula Wcíss Amold
előadó. egyesbiró.

B. Csoport.
Egyesbirói határozatok.

Kivonat az egyesbiró 1938 év május hó 10-in

tartott ülésének jegyzőkönyvéből
Szabó István RTC játékost a fe­

gyelmi szabályzat 348. §. a) pontja alap­
ján 2 hétre eltiltja a játéktól május 8-tól 
május 23-ig.

Bába! István RTC játékost a fe- 
gyelmi szabályzat 348. § f) pontja alap-' I 
ján 3 hétre eltiltja a játéktól május 8-tqi « 
május 30-ig.

Májú 13.-t mórkóaóaak._____ í

Tábori Gyula 
egyesbiró.

Egyesület Óra Pálya

HSE-PBTK 1 HSE
SISE—RTC 3 SISE
VÁC—MTE 3 VÁC
MLK—SBTC Forg. 3 MLK

Meghívó.
A Salgótarjáni Keresztény Ipa­

rosok Fogyasztási és Értékesítő 
Szövetkezete 1938. évi május hó 22 én 
(határozatképtelenség esetén) 1938. évi 
május hó 29 én délelőtt 11 órakor az 
Ipartestület székházában tartja 

évi rendes közgyűlését 
melyre a t tagtársakat tisztelettel meg­
hívja az Igazgatóság.

TÁRGYSOROZAT:
1. Elnöki megnyitó és a jelen jegyzőkönyv 

hitelesítésére két tag kijelölése.
2. Múlt évi jegyzőkönyv felolvasása.
3. Mérleg és eredményszámlák előter­

jesztése.
4. Az igazgatóság jelentése.
5. A felügyelőbizottság jelentése és a fel­

mentvény megadása.
6. A felügyelőbizottság megválasztása.
7. 21., 23., 24., 25. §§. módosítása, 
7. Indítványok.

Fogtechnikus tanulónak négy kö­
zépiskolával felvesz Bortnyik Károly.

Starján m. város polgármesteri hivatalától. 
2396/1938. Néhai Lőwinger Rezsőné 

alapítvány kamatai.
Pályázati hirdetmény.

Néhai Lőwinger Rezsőné 1200 P-s 
alapítványának 1937. évi kamataira pá­
lyáztot hirdetek.

Az alapítvány kamataira minden 
salgótarjáni szegény pályázhat A kérel­
mek élőszóval vagy Írásban a városháza 
szociális ügyosztályán (földszint 10. sz. 
ajtó alatt) terjesztendők elő.

Pályázati határidő junius 2.
Salgótarján, 1938. évi május hó 5.

Horváth
polgármester h.

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpénztár 

kézizálog üzlet tulajdonos közhírré teszi, 
hogy mindazon zálogtárgyak, melyek zá­
logház üzletében elzálogosítva lettek és 
amelyek kiváltási határideje 1938. évi 
március hó 10 én lejárt és az árverés 
napjáig sem kiváltva, sem megújítva nem 
lesznek, 1938. évi június hó 1-én délután 
2 órakor, szükség esetén folytatólag 1938. 
évi junius hó 2-án délután 2 órakor kez­
dődő nyilvános árverésen a zálogház üz­
lethelyiségében elfognak adatni.

Nyomdatulajdonos t Végh Kálmán,

Starján m. város polgármesteri hivatalától 
5968/1938. Házbérváltozások bejelentése.

Hirdetmény.
Felhivatnak mindazon háztulajdono­

sok, akiknél a házbér a múlt év novem­
beri bevallástól eltérően a f. évben emel­
kedett, vagy csökkent, azt legkésőbb má­
jus hó 20-ig a város adóügyosztályánál 6 
fillérért beszerezhető bevallási ivén a hi­
vatalos órák alatt jelentsék be.

Salgótarján, 1938 május 10. 
A polgármester helyett 

O/ay 
adóügyi tanácsnok

Salgótarján megyei város polgármesterétől. 
4754/1938. Gyermekjátszótéren

a felügyelet ellátása.
Hirdetmény.

A városi játszótéren a felügyelet el­
látására két női alkalmazottat felveszek. 
Előnyben részesülnek óvónői, védőnői 
vagy tanítónői képesítéssel bírók. írásban, 
vagy személyesen lehet jelentkezni a vá­
rosháza szociális ügyosztályán (földszint 
10. ajtószám alatt) május 20-ig.

Salgótarján, 1938 május 10.
Dr. Förster Kálmán 

polgármester.

SPORT
SBTC „Ü —HVSE

4:4 (4:1)
SBTC pálya. 300 néző. Vezette • Gellért

HIVATALOS KÖZLÖNYE
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Másolat. 53/1938. kib. szám. Nóg- 
rád és Hont k. e. e. vármegyék alispánja, 
mint IL fokú rendőri büntetőbiró.

Róth Aranka kisterenyei lakos ter­
helt ellen borkihágás miatt az 1936: V. 
te. 11. §-a alapján folyamatba tett kihá- 
gási ügyben a salgótarjáni járás főszolga- 
birájának, mint elsőfokú rendőri bünteti- 
bírónak, az 1937. évi augusztus hó 27-<a 5 
860/1937. kih. szám alatt hozott ítéletét j 
melyben a terheltet azért, mert 1937. évi I 
junius hó , 25-én megtartott ellenőrzési l 
szemle alkalmával megállapítást nyert, I 
hogy dohos, ecetes bort mért ki — az ' 
1936 : V. te. 11. §-ába ütköző kihágás ; 
miatt és u. e. te. 50. §-a alapján 10 napi 
önköltséges elzárásra átváltoztatandó 20 
P pénzbüntetéssel büntette. Kötelezte to­
vábbá a terheltet, hogy az állami ellen­
őrzési dij fejében 20 P-t,' az elkobzás elöl 
elvont ital behajtott értéke címén 35 P-t 
a kir. kincstár javára hozzá fizesse be, a 
borászati kerületi felügyelőség, Budapest . 
felebbezése folytán felülbíráltam és meg- j 
hoztam a következő ítéletet: Az el­
sőfokú Ítéletnek büntetést kiszabó részét 
megváltőztatom és terheltet az idézett 
törvény 50. §-a alapján behajthatatlanság 
esetén 10 napi elzárásra átváltoztatandó 
20 pengő pénzbüntetéssel büntetem. To­
vábbá az idézett te. 54. § a alapján jelen 
Ítélet kivonatának a terhelt fél költségére 
a Salgótarjánban megjelenő „A Munka* 
cimü társadalmi és politikai hetilapban, 
valamint Kisterenye község elöljáróságá­
nak hirdetőtábláin való közzétételét el­
rendelem. Az elsőfokú Ítélet egyéb ren­
delkezéseit indokainál fogva helybenha­
gyom. Megokolás: A terhelt az 1936 
évi V. te. 11. és 50. §. 3. pontjába ütköző ' 
kihágást elkövette. Az idézett te. 54. §-a 
szerint pedig a törvény 49. és 50. §-aih» 
ütköző kihágások eseteiben el kell ren­
delni a büntető ítélet kivonatának az el­
itéit fél költségén hírlapban, valamint a 
községi elöljáróság hirdetőtábláin való 
közzétételét. Ezért a rendelkező rész ér­
telmében kellett határozni. E másodfokú 
Ítélet ellen felebbezésnek csak az 1929. 
XXX. te. 60. §. 2. bek. 1—4. pontjaiban 
meghatározott jogszabálysértések esetei­
ben van helye, melyet a kézbesítést kö­
vető naptól számított 15 nap alatt az el­
sőfokon eljárt rendőri bfintaiöbiróságnál 
szóval lehet clőtetjeszteni, vagy Írásban 
bélvegmentesen benyújtani és az an. kir. 
Belügyminiszterhez ■ Kihágást Tanácshoz 
kell intézni Erről FHsw^ahirő unt az 
1937. évi december hő 22-én •60. kih. 
szám alatt felterjesztett ügyiratok vissza­
küldése mellett további eljárás végett ér 
testiem. Balassagyarmat, 1938. február 
16. P. H. Baross a. k. alispán. 53/1938 
kih. Főszolgabíró urnák, Salgótarján.


